siyasî davranışlarından, yönetimde uyulması gereken kurallardan bahsede-
rek ahlâkî öğütlere, vecize ve hikmetli sözlere yer vermiştir.13 İbnü’l-Mukaf-
fa’, neredeyse hepsi siyâsetnâme yazarları tarafından kaynak gösterilen çok
sayıda tercüme ve telif eserleriyle siyâsetnâme geleneğinin ilk öncülerinden
sayılmaktadır.14

Horasan Valisi Tâhir b. Hüseyin’in Halife Me’mûn (v. 218/833) ta-
rafından 206/821 yılında Rakka ve Mısır valiliğine tayin edilen oğlu
Abdullah b. Tâhir’e (v. 230/844) yazdığı mektup bir yöneticinin dikka-
te alması gereken prensipleri bütünüyle ihtiva etmesi açısından önem-
lidir.15

Siyâsetnâme türünün karakteristik özelliklerini taşıyan ilk örneklerden
biri de Câhız’ın (v. 255/869) et-Tâc fî ahlâki’lmülûk adlı eseridir. Halife
Mütevekkil Alellah’ın veziri Feth b. Hakan’a ithaf edilen eser saray adabı,
hükümdarın ve yakınlarının davranışları, elçilerin gönderilmesi ve kabulü
gibi konuları muhtevidir.16

Siyâset ve devlet idaresi konusunu felsefî açıdan ve idealist bir bakış-
la ele alan Fârâbî (v. 339/950), el-Medînetü’l-fâzıla adlı eserini Platon’un
Devlet’inde anlattığı ütopik devlet düzenine benzer bir anlayışla yazmıştır.

13 Bu iki eser de yine Türkçe’ye tercüme edilmiş, “İslam Siyaset Üslübu” kitabı içe-
risinde yayımlanmıştır. Bkz., İbnu’l-Mukaffa (142/759), İslam Siyaset Üslubu,
Çev. Vecdi Akyüz, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2004.

14 İbnü’l-Mukaffa, İslam Siyaset Üslûbu, terc. Vecdi Akyüz, İstanbul, Dergâh ya-
yınları, 2004, s. 17, 53, 103; Adalıoğlu, Hasan Hüseyin, “Siyâsetnâme”, DİA,
XXXVII, 304.

Endülüslü hadis ve fıkıh alimi İbn Ebû Rendeka Muhammed b. et-
Turtûşî’nin (v. 520/1126) siyâsetnâme türünün belli başlı örnekleri arasında
sayılan Sirâcü’l-mülûk adlı eseri Fâtımî Halifesi Âmir-Biahkâmillâh’ın veziri
Me’mûn el-Batâihî’ye ithaf edilmiştir. Eser müellifin siyâset, tarih, ahlâk felse-
fesi vb. konulardaki çeşitli görüşlerini ve bunlarla ilgili rivayetleri muhtevidir.21

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (v. 597/1201) Halife Müstadî-Biemril-
lâh’a ithaf ettiği el-Misbâhu’l-mudî’ fî hilâfeti’l-Müstazî adlı eser de hilâfe-
tin önemi, nasihatin faydaları, adaletin fazileti, zulmün kötülüğü, devlet
başkanının Allah’a ve halka karşı sorumlulukları, ulemâ ile ilişkiler, dev-
let gelirlerinin yönetimi, Hulefâ-i Râşidîn ve Abbâsî halifelerinin örnek
davranışları, halifelerin irşad edici sözleri ve kendilerine yapılan nasihatler,
ayrıca zühd ve takva konularını ele almaktadır.22

Gazneliler hanedanının ilk sultanı Sebük Tegin23’in (v. 387/997) ço-
cuklarının iyi yetişmesi ve başarılı birer hükümdar olmalarını sağlamak
maksadıyla kaleme aldığı Pendnâme de siyâsetnâme türünde bir eserdir.24

Yusuf Has Hâcib’in 462/1070 yılında Karahanlı Hükümdarı Tavgaç
Uluğ Buğra Han’a takdim ettiği Kutadgu Bilig siyâsî yol göstericilik yanın-
da ahlâkî, felsefî ve içtimaî konuları da içermektedir.25

11. yy. başında yazılan Türk Emir Ebü’l-Abbas Me’mun b. Me’mun Hariz-
mşah için yazılmış Âdâbu’l-mülûk adlı eser de bir diğer siyâsetnâme eseridir.

ti haline getiren ünlü vezir Nizâmülmülk’ün (v. 485/1092) Siyâsetnâme
adlı eseridir. Eserin hemen başında hükümdarın adeta Allah’ın seçimiyle
tahta geçtiğini “Allahu Teâlâ her çağda halk arasından birini seçerek onu
hükümdarlara yaraşır birtakım özelliklerle donatır” diyerek ifade etmek-
tedir.

Murâbıt sarayına intisab eden Ebû Bekir Muhammed b. Hasan
el-Murâdî el-Hadramî’nin (v. 388/998), Emîr Ebû Bekir b. Ömer’in isteği
üzerine yazdığı el-İşâre fî tedbîri’l-imâre’si ve Ebü’l-Kâsım İbn Rıdvân’ın
(v. 783/1381) Merînî Hükümdarı Ebû Sâlim İbrâhim b. Ebü’l-Hasan için
kaleme aldığı eş-Şühübü’l-lâmi’a fi’s-siyâseti’n-nâfi’a adlı eseri İslam dünya-
sının batısında yazılmış siyâsetnâme örneklerindendir.40

Abbas’a ithaf ettiği Ravzatü’l-envârî
‘Abbâsî isimli eser mesnevi tarzında Farsça yazılmış siyâsetnâme türünün
en güzel örneklerindendir. İbn Kuteybe’nin ‘Uyûnü’l-ahbâr’ı ve İbn Ab-
dürrabih’in el-İkdü’l-ferîd’inin ilk bölümleri de devlet yönetimine ve hü-
kümdarlara ayrılması dolayısıyla birer siyâsetnâme özelliği taşımaktadır.43

Ayrıca Hatîb el-İskâfî’nin (v. 420/1029) Lutfü’t-tedbîr fî siyâse-
ti’l-mülûk’ü, İbn Zafer’in (v. 565/1170) Sülvânü’l-mutâ‘ fî ‘udvâni’l-etbâ‘ı,
Muhammed b. Gâzî’nin (v. VII./XIII. yüzyılın ilk çeyreği) Ravzatü’l-‘ukûl’u,
Burhaneddin Muhammed b. Ali es-Semerkandî’nin Ağrâzu’s-siyâse’si, Ali
b. Rezîn el-Kâtib’in (v. VI. Asrın ortaları) Âdâbu’l-mülûk’u, Sıbt İbnü’l-Cev-
zî’nin (v. 654/1256) Kenzü’l-mülûk fî keyfiyeti’s-sülûk’u, Lisânüddin İb-
nü’l-Hatîb’in (v. 776/1374) el-İşâre ilâ edebi’l-vizâre’si, İbnü’t-Tıktaka’nın
(v. 709/1309) el-Fahrî’si ve Emîr-i Kebîr Hemedânî’nin (v. 786/1385)
Zahîretü’l-mülûk’u zikredilmesi gereken önemli siyâsetnâmelerdendir.44

42 Bu eser, “Adl’e Boyun Eğmek” adıyla Türkçe’ye tercüme edilmiştir. Eser ile ilgili
detaylı bilgi için bkz. İbn Cemaa, Bedreddin, Tahrîru’l-ahkâm fî tedbiri ehli’l-İs-
lâm (Adl’e Boyun Eğmek), yay. haz. Kavak, Özgür, İstanbul, Klasik, 2010.

yılında Mercidâbık savaşında yetmiş sekiz yaşlarında öldüğü bilgisine da-
yanılarak 844/1440’ta doğmuş olduğu tahmin edilmektedir.70

Kansu Gavri, Gavr askeri ocağında yetiştikten sonra, önce sultanın câ-
medârı71 sonrasında da hasekiyyelerinden72 biri oldu ve 886/1481 yılında
Yukarı Mısır’ın kâşifliğine getirildi. Üç yıl sonra da emîrler zümresine gire-
rek “onlar emîri” oldu.73

Memlûk Sultanlığı’nın kuzey seferlerine katıldı ve 894/1489 yılın-
da Tarsus’un nâibliğine tayin edildi. Ardından Halep nâibliğinden hâ-
cibü’l-hüccâblığa74, sonrasında da Malatya nâibliğine getirildi. 1496’da
Sultan Kayıtbay’ın vefatının ardından Kâhire’ye dönerek Nâsır Muham-
med’in hizmetine girdi ve “mukaddemü’l-ulûf” makamına, ardından da
“re’sü nevbeti’n-nüvvâb” makamına yükseltildi.75

“Allah, âdil sultânı, kendi gölgesinden başka hiçbir gölgenin olmadığı gün-

de gölgelendirir.”179

Hz. Osman b. Affan [r.a.] şöyle derdi:

“Allah’ın, sultan vesilesiyle [insanların günah işlemelerine] mâni olması,180

Kur’an vesilesiyle mâni olmasından daha fazladır.”181

Huzeyfe b. Yemân182 [v. 36/656] şöyle demiştir:

“Allah’ın sultanını zelil kılmak için çaba gösteren hiçbir kavim yoktur ki

Allah onları hem dünyada hem de ahirette zelil kılmasın!”

Abdullah b. Mesud183 [v. 32/652] da şöyle derdi:

“İnsanların [başına mutlaka] bir güç, sultan otoritesi gerekir.”

Yine ashabdan biri de şöyle demiştir:

“Kim sultana hakaret ederse Allah ona kıyâmet gününde ateşten bir cüppe

giydirir.”

Yine bir diğer haberde [hadiste] şöyle buyrulmuştur:

[4.] FASIL

SULTANLARI YÜCELTMENİN [ONLARA TAZİMDE

BULUNMANIN] ÂDÂBI HAKKINDA

[Anlatıldığına göre] Yezîd b. Şecere185 [v. 58/677], Muâviye186 [v. 60/680]

ile birlikte yürüdüğü esnada Muâviye onunla konuşurken Yezid’in yüzüne

sivri187 bir taş isabet etti ve yüzünü kanattı188. Kan, yüzünden elbisesinin

üzerine akmaya başladı ve Yezid, kanı silmekle hiç uğraşmadı.

Bunun üzerine Muaviye ona dedi ki Allah iyiliğini versin!189 Başına ne

Bunun bir benzeri de Ebûbekir el-Hüzelî195 [v. 167/783] hakkında an-
latılmaktadır. Nitekim bir gün o, Ebu’l-Abbâs es-Seffâh196’ın [v. 136/754]
yanındaydı. Ebu’l-Abbas onunla konuşurken aniden197 rüzgâr esti ve
Ebu’l-Abbas’ın meclisinin sofrasına tavandan bir kâse düştü. Bundan dolayı
orada bulunanlar korktular198 ve tedirgin199 oldular. Fakat [Ebûbekir] el-Hü-
zelî hiç kıpırdamadı ve gözlerini Ebu’l-Abbâs’ın gözlerinden hiç ayırmadı200.

Nûşirevân217 [v. 579/1183] derdi ki:
“Sesler, sultanın sesinin üzerine çıkarıldığı zaman, sesini yükselten,

işinden azledilir. Yine sultan, herhangi bir konuda “hayır” deyip de ona
[itirazen] “evet” denirse veya sultan bir konu hakkında “evet” deyip de ona
[itirazen] “hayır” denirse o [itiraz eden] kimse öldürülür.”

72/691] arasında savaş çıktığında ve her iki grup karşı karşıya gelip245 de savaş
kızıştığında246 Abdülmelik, eman vermesi için kardeşi Muhammed b. Mer-
van’ı, Mus’ab b. ez-Zübeyr’e gönderdi. Bunun üzerine Mus’ab da şöyle dedi:

“Benim gibi birisi buradan ancak ya galip ya da mağlup olarak ayrılır.”
Ziyâd247 [v. 53/673] şöyle derdi:
“Ardınızdakiler için bize aracılık edin [bize ulaşmalarını sağlayın]. Çün-

kü herkes hükümdara ulaşamıyor, hükümdara ulaşan herkes de onunla
konuşmaya güç yetiremiyor.”

Mühelleb b. Ebî Sufre248 [v. 82/702] şöyle derdi:
“Parasıyla köleleri satın alıp da [güzel] davranışlarıyla249 hürleri satın

almayan kimsenin haline şaşarım!”
Yine [Mühelleb b. Ebî Sufre] oğullarına şöyle derdi:
“Sizin en güzel elbiseleriniz, başkalarının üzerinde olanıdır.”
Yezîd b. el-Mühelleb250 [v. 102/720] de şöyle derdi:
“Şeref içindeki bir kılıç darbesini, zillet içindeki bir kırbaç darbesine

tercih ederim.”
Bekr b. Abdülazîz251 de şöyle derdi:
“Evimde ya da kapımda kendisine herhangi bir iyilik yapmadığım bir

insan görüp de kendisinden utanmadığım hiç olmamıştır.”
Me’mûn252 [v. 218/833] da şöyle derdi:
“Ancak altını ve gümüşü az olan kimse bu ikisiyle büyümeye çalışır.”

245 Birbirlerini gördüklerinde.
246 “Vatîs” kelimesi tandır anlamına gelmektedir ki bu ifadeyle savaşın kızışması kaste-

dilmektedir.
247 Kanaatimizce bu zat Ziyad b. Ebîhi’dir, ki o da, Emeviler’in Irak valisidir.

[2.] FASIL

HÜKÜMDARLARIN DEVLETİN ŞÂNI253

HAKKINDAKİ SÖZLERİ

Erdeşîr [v. 242/856]254 şöyle demiştir:
“Hükümdar adâletten yüz çevirirse255, halk da itaatten yüz çevirir256.”
Yine Erdeşîr şöyle derdi:
“Halkın (âmme) bozulmasıyla birlikte havâssın salah bulması düşünü-

lemez. Yine, düzeni bozuk257 bir devlette düzenli bir halkın olması bekle-
nemez.”

Bir başka sözünde de Erdeşîr şöyle demiştir:
“Hükümdarlar açısından en kötü şey, başın kuyruk olması veya kuyru-

ğun baş olmasıdır.”
Nûşirevân [v. 579/1183] da bütün görevlilerine (ummâl) şöyle derdi:
“Sakın ola durgun olan hiçbir şeyi hareketlendirmeyin, fakat hareketli

olan her şeyi durgun hale getirin!”
Sâbûr Zü’l-Ektâf258 da şöyle derdi:
“Ben ancak bedenleri [insanların fiillerini] zapt edebilirim niyetleri

Me’mûn şöyle derdi:
“Devlette bana karşı olan hiçbir pürüz265 [hareket/ayaklanma] görme-

dim ki sebebi valilerin [halka] zulmü olmasın!”
Mütevekkil266 [v. 247/861] de şöyle derdi:
“Hükümdarlar halklarına güç yetirebilmek için katı davranıyorlardı.

Ben ise onlara yumuşak davranıyorum ki beni sevsinler ve bana itaat et-
sinler.”

Kâbus b. Veşmgîr267 [v. 403/1012] şöyle derdi:
“Hükümdarın hoşlandığı şeyler, problemleri çözmek, emretmek-yasak-

lamak, güzel yönetmek, ülkeler fethetmek ve düşmanlar zapt etmek gibi
halkın iştirak etmediği şeylerdir. Halkın hükümdarlara iştirak ettiği ye-
me-içme, eğlenme gibi şeylere gelince, hükümdarlar bunları hiç önemse-
mezler268 ve bunları lezzet alınan şeyler arasında saymazlar.”

Büyük hedefli olmayı öven, duyduğum en güzel söz, bir efendinin şu

sözüdür:
“Onun öyle hedefleri vardır ki büyüklüğünün sonu yoktur. Onun en kü-

çük hedefi bin yıla sığmayacak kadar büyüktür. Onun eli o kadar açıktır ki cö-
mertliğinin onda biri karada olsaydı kara, denizden410 daha lütufkâr411 olurdu.”

Müberred’in412 [v. 286/900] anlattığına göre Muntasır413 [v. 248/862]
bir gün Murâbıtlar414’dan bir adama beş yüz dirhem verilmesini emretti.
Bunun üzerine Ahmed b. Hasîb415 de ona şöyle dedi:

“Bir hükümdarın binden daha düşük bir sayıyı ağzına alması, yahut
kalemiyle yazması ona yakışmaz.”

406 “Himem” kelimesi “himmet” kelimesinin çoğuludur.

Muâviye de şöyle derdi:
“Benim Ali’ye üstün gelme sebeplerimden biri de şudur ki o [Hz. Ali],

açık ve alenen iş yapan biriydi. Yani sırrını gizlemeyip aksine onu izhar ve
ilan ediyordu. Ben ise işimde ketüm [ağzı sıkı] bir adamdım.”

Ebu’l-Feth el-Büstî424 [v. 401/1010] şöyle derdi:
“Yöneticilik vasıflarını Emîr Nâsırüddîn Ebû Mansur Sebük Tegin’den425

[v. 387/997] -Allah ona rahmet etsin- daha çok kendisinde barındıran
ümmî bir hükümdar görmedim. Onun en belirgin hükümdarlık vasıfları,
sır tutması ve bugünün işini yarına bırakmamasıydı.”

[6.] FASIL

İSTİHBÂRAT EDİNME VE [ÜLKELERE]
CASUSLAR SALMA426